
CADERNO 4  3segunda-feira, 18 de mARÇO de 2013

Diária
Número de Publicação: 499666

Portaria: 209/2013
Objetivo: Acompanhar o Senhor Secretário em visita técnica na 
Obra do Sistema de Esgotamento Sanitário - SES (PAC/CAIXA).
Fundamento Legal: Decreto nº. 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Capitão Poço/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572350632/NAGIB CHARONE FILHO (Diretor) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 20/03/2013 a 20/03/2013<br
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

PORTARIA Nº 210/2013
Número de Publicação: 499910

PORTARIA Nº 210/2013, DE 15 DE MARÇO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO o memorando nº. 119/2013 – DAF, GPS, 
datado de 14/03/2013;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora MARINÉA DO SOCORRO 
CARVALHO DOS SANTOS, matrícula n° 55589954/2, como 
fiscal do Contrato n° 011/2013, celebrado entre esta 
Secretaria de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano - SEIDURB e a Empresa NSA – Papelaria 
e Informática Ltda - ME, cujo objeto é a prestação de serviços 
de confecção e fornecimento de folder, cartilha, banner, faixa e 
xerografia.
II – Esta Portaria entra em vigor a contar da data da 
publicação;
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

Termo Aditivo a Convênio
Número de Publicação: 500081

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 08/08/2012
Valor: 0,00
Vigência: 08/08/2012 a 07/08/2013
Justificativa: Fica prorrogado o prazo de vigência por 12 (doze) 
meses.
Objeto: O presente termo aditivo tem como objeto prorrogar “de 
ofício” o prazo de vigência do convênio nº 006/2010 – SEIDURB, 
nos termos do ao inciso IV da IN nº 01/97-STN, de 15/01/97.
Convenio: 6
Exercício: 2010
Partes:
Beneficiário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO 
DO AJURU
Concedente: SEIDURB
Nome do Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

Aviso de Licitação
Número de Publicação: 500088

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 5/2013

Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de Materiais de Higiene e Limpeza com vistas a viabilizar as 
ações/atividades previstas nos Projetos Técnicos de Trabalho 
Social – PTTS, conforme as quantidades e especificações mínimas 
do Termo de Referência – Anexo I do Edital, para atender as 
necessidades da SEIDURB/PA.
Entrega do Edital: A partir do dia 18/03/2013 das 08:00 às 
13:00 e 14:00 às 17:00.
Responsável pelo certame: ILMARA AZEVEDO CAMPOS
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 01/04/2013
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
17512132573880000       449039                 4101000000          Estadual
17512132573880000       449039                 0130000000          Federal
17512132573880000       449039                 6101000000          Estadual
17512132573880000       449039                 0106000000          Federal
17512132573880000       449039                 0101000000          Estadual
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

Convênio
Número de Publicação: 499959

Convênio: 8
Exercício: 2013
Objeto: Cessão onerosa pelo CEDENTE de 06 (seis) servidores 
para a COSANPA, a fim de prestar serviços na função de Agente 
Operacional.
Valor Total: 165.827,38
Assinatura: 13/03/2013
Vigência: 17/03/2013 a 17/03/2015
Partes:
Beneficiário ente Público: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO 
PARÁ
Concedente: PREFEITURA MUNICIPAL DE VIGIA DE NAZARÉ
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

Aviso de Licitação
Número de Publicação: 500001

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 9/2013

Objeto: fornecimento de conexões em ferro galvanizado nos 
diâmetros 1” a 6” que serão usados na manutenção preventiva 
e corretiva nos equipamentos elétricos instalados nas Unidades 
de Produção Artesiana existentes nas Unidades de Negócios da 
COSANPA no Estado do Pará.
Entrega do Edital: O edital estará à disposição dos interessados no 
site do COMPRASNET (www.comprasnet.gov.br), COMPRASPARÁ 
(www.compraspara.pa.gov.br) e no site da COSANPA (www.
cosanpa.pa.gov.br).
Observação: Informações e esclarecimentos na Av. Magalhães 
Barata nº 1201 - Bairro de São Brás - Belém-PA. Coordenação de 
Licitações ou pelo e-mail licitacoes@cosanpa.pa.gov.br
Responsável pelo certame: MARIA DO SOCORRO BARBOSA E 
SILVA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 28/03/2013
Hora da Abertura: 10:00
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

Diária
Número de Publicação: 499662

Portaria: 150/2013
Objetivo: realizar diligências junto ao Cartório do município de 
Paragominas/Pa.
Fundamento Legal: art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e o Processo nº 2013/110179, datado 
de 11/03/2013.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31659731/IVONE MACHADO DA SILVA (SECRETÁRIA) / 15.5 
diárias (Completa) / de 18/03/2013 a 02/04/2013
31667911/JORGE DA SILVA SANTOS ( ENGº AGRÔNOMO) / 15.5 
diárias (Completa) / de 18/03/2013 a 02/04/2013
31682551/RAIMUNDO ASSUNÇÃO BAHIA (MOTORISTA) / 15.5 
diárias (Completa) / de 18/03/2013 a 02/04/2013<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

Diária
Número de Publicação: 499675

Portaria: 166/2013
Objetivo: diligenciar junto ao Cartório de Registro de imóveis do 
município de Bragança/Pa.
Fundamento Legal: art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e o Processo nº 2013/114705, datado 
de 12/03/2013.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
50650382/ROSANGELA MARIA CORREIA LAGOS (COORD.
COM.MED.CONF. FUNDIÁRIOS) / 2.5 diárias (Completa) / de 
18/03/2013 a 20/03/2013
31567291/RUI JORGE NASCIMENTO ALVES (MOTORISTA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 18/03/2013 a 20/03/2013
572349581/WANDERLEA ARRAES PEREIRA (GER. ATENDIMEN. 
E CONTROLE) / 2.5 diárias (Completa) / de 18/03/2013 a 
20/03/2013<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

Número de Publicação: 499676
PORTARIA Nº  88/2013

O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso 
das atribuições que lhe confere a Lei Estadual n°4.584, de 08 de 
outubro de 1975;
Considerando o memorando nº 014/2012 – GP, datado de 
11.03.2013;
RESOLVE:
INTERROMPER, a partir de 11.03.2013, o período de gozo de 
férias do servidor DANIEL NUNES LOPES, Diretor, matrícula nº 
24414/6, marcadas para 01.03.13 a 30.03.2013, concedidas 
através da PORTARIA Nº 82/2013, de 28.02.13, publicada 
no D.O.E.  nº. 32351 de 07.03.13; ficando os 20 (vinte) dias 
restante das férias em aberto para definição posterior.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa -Presidência
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
12 de março de 2013.

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº   89/2013 - ITERPA,  de 13 de 

março de 2012
Servidor:   FERNANDO ACATAUASSÚ NUNES FILHO
Matrícula:   3166597/1
Cargo:  Economista
Nº de Dias:  30 (Trinta)
Período:  01.04.13 a 30.04.2013
CONSIDERANDO o memorando  nº 001/2013, datado de 
08.03.2013.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa -  Presidente

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº   169/2013 - ITERPA,  de 13 de 

março de 2012
Servidora:   MARIA DE FATIMA GOMES DE LIMA
Matrícula:   ° 401056/2
Cargo:   Advogada
Nº de Dias:  30 (Trinta)
Período:  11.03.13 a 09.04.2013
CONSIDERANDO o memorando  nº 038/2013-DJ, datado de 
05.03.2013.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa -  Presidente

Diária
Número de Publicação: 499686

Portaria: 167/2013
Objetivo: diligenciar junto ao Cartório de Registro de imóveis do 
município de Portel/Pa.
Fundamento Legal: art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e o Processo nº 2013/114577, datado 
de 12/03/2013.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Portel/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31687511/JARBAS DE SOUZA FURTADO (AUX. ADMINISTRAT.) / 
5.5 diárias (Completa) / de 18/03/2013 a 23/03/2013<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

Suprimento de Fundo
Número de Publicação: 499700

Portaria: 168/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 6
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
JARBAS DE SOUZA FURTADO               Auxiliar Administrativo  
31687511
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
21631135964580000    0261000000          339033              500,00
Observação: fazer face às despesas no município de Portel, no 
período de 18 a 23/03/2013
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

Diária
Número de Publicação: 499712

Portaria: 152/2013
Objetivo: participar de Audiência Pública na Vara Agrária de 
Castanhal/PA.
Fundamento Legal: art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e o Processo nº 2013/110354, datado 
de 11/03/2013.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571916362/DOUGLAS ALMEIDA DE OLIVEIRA (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 11/03/2013 a 11/03/2013
555896942/TIAGO DE LIMA FERREIRA (Procurador) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 11/03/2013 a 11/03/2013<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA


